visionem portionum diverso jure censendarum, quia nempe agatur de successione in Regno, vel in feudo Dignitatis sui natura individuo, qualis est casus de quo agit Oldradus *d. conf. 231.* qui in hac ratione suum responsum fundat, ideoque male per aliquos haec authoritas deducitur pro regula contraria; sive quoniam mandet ergi primogenitutam iuxta casum, de quo agit Menoch. *conf. 232. numer. 61. & seq.* cum similibus; data enim individuorum ex judicio testatoris, vel ex ipsa subiecta materia de sua natura, aut ex definitione, ac structura individualia, tunc inter plures gravatos dari dictum divisio portionum quodammodo existit, seu commoditatem, non autem quodam substantiam quam remanet individua penes omnes gravatos, & quemlibet corum in solidum, ita utrum deficiente, invenient potius terminus juris non decrescendi, quam illi successiones, vel substitutiones, juxta ea que habentur deducta in 8 *Mutin. sub tit. de fenis d. conf. 8. & insinuantur etiam in proposito hujus materiae fideicommissarie infra in Romana palati de Capranica d. conf. 106.* ideoque dari non possunt transitus ad novum, ac diversum genus personarum, nisi primo totaliter evacuato; sed pariter haec limitatio extranea erat a casu controversiae, & propterea de illius substantia vel intelligentia agere non oportuit, solumque opportune, ac citra evagationis defectum haec obiter insinuanbam ad tollendum aquivocum aliorum scribentium, tam pro hac parte quamvis contrarium, qui cum consueto legulegio inter se confinabantur authorities, istum casum, seu terminos percipientes, nimirum propomendo, vel respondendo super is esse diffundentes,

<sup>9</sup> Tertia est limitatio, ubi superest persona praedilecta; verum extranea quoque erat haec limitatio a calidum contentionis non era cum talia persona, ut erat in causis de quibus in Urbeverana, & in Firmana *d. conf. proxime sequentibus*, in quibus de hac limitatione, de qua solim iniicii debuerit scimus, ita ut restituunt nepotibus, & nepotes proponebunt, penes quod fideicommissum expiret; ex capabili ratione, quod sufficeret conferatio bonorum, & memoria testatoris pertines generationes, probabilitate laborantes ipsorum unitas, facili & ultra, quando memoria hujusmodi amitorum hominum conservatur; Post primi vero facti lapsum, & incertitudines tam circa legitimatem personarum, quam circa identitatem bonorum ex temporis antiquitate resultantes, ac diuturnam eorum possessionem penes terios, fideicommissa frequenter Reipublice potius perniciose videtur ob magnas, & inextricabiles lites existente, at etiam ob impedimentum libertatis commercii. Secus autem ibi pluribus ab initio inveniuntur, inter cedem prius gradus heredes ordinata est reciprocum, cuius vigore superest succedit omnibus aliis absit, prole mortibus, quoniam tunc in substantia videtur unus tantum substitutionum gradus in eodem personarum genere, ac tanquam per speciem consolidatio omnium portionum in una persona ultimo super est, perinde ac si ita efficit solum ab initio instituta, juxta ea que habemus supra in proposito filiorum in conditione positum; qui exstant, seu congeritis censentur vocari, quoniam licet non regula sit ut vocatio intelligatur quodam portionem proprii parentis, non autem patrum, atramen si patrum praeferuntur patres illi ex reciproca successione, vocatio intelligitur in toto, quia totum in parente effecta unice portio, perinde ac si ipso solum instituta esset; Atque alias si ab initio cum reciproca instituti essent quinque vel sex, aut decem filii, tunc postquam obierint primi tres, in quibus dicta reciproca effectum sortita est, penes alios bona remanere deberent libera, quod est omnino absurdum, ac improbable; quia revera illa dictur unicabitutatio, sive unicus gradus in eodem genere.

<sup>10</sup> Respondi vero, etiam cum enim veritate, motu non intare ex deficere applicationis, circa quam procedi videbatur cum aliquo aquivoco, capiendo dictas doctrinas simpliciter, ac in genere, non indagando, ut doceo, de quo casu vere, & propriè loquantur; siquidem Menoch. *Intrigol.* & Fular, quasi per eadem verba unus ab alio mutuando, non examinans limitationem, neque super ea discurrens, sed sunt implicites relatores Jalonis, Zanchi, ideoque iste moderniores doctrinae intelligenda sunt ad limites praeclarissimorum antiquiorum, quas referunt, ex collectis per Mandom. *conf. 232. num. 2. Rota. dec. 474. num. 9. par. recent. & dec. 155. num. 6. part. 6.*

Zanchus autem d. num. 299. pariter nihil firmat, sed solum loquitur relativè ad Jalonenm ubi supra, & ad leiplum in eadem part. 8. numer. 287. ubi potius casum, de quo agit Oldradus *d. conf. 231.* quoties faciliest ab initio unus tantum substitutus heres, cuique filii aperte prole morientibus datum sit substitutus; tunc enim iuxta distinctionem, de qua plures infra in materia reciproca linearis, una tantum linea ab initio constituta dicitur in primo instituto, omneque filii confederati videntur tamquam unum corpus seu una persona intellectualis, ipsaque dispositio unica, & individua censendatur; & consequenter si ex pluribus filiis in conditione positis, unus moriat cum filiis, id sufficit, ut defacta dicatur conditio in ordine ad primum gravatum, ubi vero plures ab initio sunt instituti, tunc constituae dicuntur plures diverse lineæ, & consequenter ex legis fictio-ne censentur separatae institutiones, & substitutiones, quod sunt personæ, sive portiones, quod etiam repete idem Zanch. *part. 10. num. 60. cum seq.* atque in eisdem terminis unius instituti loquitur Pereg. *d. art. 13. num. 68. idem que est sensus Jalonis d. conf. 232. num. 3. ubi nec rationem*

*neq. & per Rotam decis. 159. part. 1. recent. n. 2. in Bonon. fideicommissum de Pinchartis 28. Maii 1659. coram Piolo, & passim, quoniam est principium absolutum; Ergo impossibile est dare casum trium graduum effectuatorum, de quibus loquitur Statutum.*

*stitutionis conditioerat purificata; Aut defeccerat, si erat purificata, nunc intrabat titulus fideicommissi, & si defeccerat, intrabat titulus hereditatis.*

*Vero tamen dicobam primam partem, quoniam quicquid aliqui desuper dubitaverint relati in Avenionem, d. conf. pread. & in Firmana *d. conf. magis communiter recent. et pro regula Innoxia claræ disputationi dicti textus in lib. heredes mei, §. cum ita, ut numerus pluralis resolvatur in singularitatem, atque substitutio effectum fortatur in uno ex pluribus institutis, in quo casus mortis sine filiis contingat, quamvis in altero vel alii eadem conditio defecerit, ex autoritatibus, & decimonibus deductis in dicta Avenionem, d. conf. pread. quas etiam in his disputationibus deduccebant.**

#### URBEVETANA FIDEICOMMISSI DE CERVARIA

P R O

#### MONALDO DE MONALDENISBUS DE CERVARIA

C U M

JULIO SIMONCELLO.

*Causa decisus per Cameram pro Julio.*

*Deeadem materia textus in lib. heredes mei, §. cum ita, ss. ad trebelli super resolutione numeri pluralis in singularitatem, & præsertim super limitatione ob existentiam personæ praedilecta, quæ vel jure transmissionis, vel jure implicite vocations præferri debeat ulteriori substituto; Et de altera limitatione ob individuam qualitatem hominum, vel dispositioni.*

S U M M A R I U M .

*1. Fatti series.*

*2. Resolutiones causa.*

*3. Deregulas, ut numerus pluralis resolvitur in singularitatem, atque sufficiat conditionem in persona unius versificari.*

*4. De limitatione ubi superest persona praedilecta.*

*5. Declarat quando dicta limitatio procedat, & n. 7.*

*6. Persona praedilecta sufficit tamquam heres ultimi morientis.*

*7. Impugnat modificatione de qua, n. 5.*

*8. De alia limitatione dicta regula ubi dispositio est individua.*

*9. Causa & bona jurisditionalia an sint dividua, vel individua.*

*10. De implicita conditione filiorum in conditione positorum, sive de transmissione ad exclusiōnem substituti.*

D I S C . X C V I .

*Petrus Jacobus Monaldensis de Cervaria Domicellus Urbevetanus, ac Dominus Castris Trivignani, duas habens filias, Constantianam, & Dianiram, eas heredes instituit, unam alteri substituendo in casu mortis absit filii, Utique vero ita decedente substituit proximorum consanguineos de familia; Cum autem obiessit primo loco Constantianam, superest Julio filio, deindeque Dianiram sine prole, scripto hærede Monaldo de eadem familia testatoris, ac proximiori, cui dictam substitutionem convenire supponatur, unde propter duplex titulus in eo consolidatio fuit, unus substituti, & alter hæreditatis dicta Dianira; Dicetus vero Julius, sequuta morte materterat, aliquorum bonorum, præferunt dicti Castris integrum possessionem de facto retinerunt; Hinc proinde Monaldus contra eum judicium instituit in Camera coram Acciajolo, datoque dubio: An illi danda esset immixtio, in secunda propositione negativa prodidit resolutio, cui huicque quod diciam idem actor acquievit.*

*In his autem disputationibus, ego scribens pro Monaldo adhuc, dicebam opus non esse afflire questionem super resolutiones numeri pluralis in singularitatem ad materialium textus in lib. heredes mei, §. cum ita, ss. ad trebelli, & sic quod subdivisio concepta sub conditione mortis utriusque filii sine fine filiis, dicti debeat purificata in una tantum, quamvis in altera defeccerit, quoniam five dicta resolutio intraret, sive non, effectus erat idem (quamvis tamen ex aliquibus respectibus actori magis expediret titulus fideicommissi quam alter hereditis,) intrabat enim dilemma inevitabile; Aut substituti de fenis præf. in d. conf.*

*Hinc proinde dicti posse videbatur, quod dictæ unioni affiseret verisimilis voluntas testatoris, qui propter ea, in aliis; Nihilominus magis congruit ut ea quo magis fieri potest, individualiter conserventur, ut plures advertitur in eadem materia *sub tit. de fenis præf. in d. conf.**

M 4 ne ca-

*Card. de Luca, Lib. X.*

- ne casuum tanquam res adeo notabilis, suamque defensionem, vel familiari qualificans ad extraneas manus transferit, voluit illud esse, vel penes filios filiarum, vel per nos illos de familia, ita implicitè, atque cum simplicitate militari, seu persona idiotæ, vocando filios, si conditione positos, nedium ad portionem matris, fed etiam materterea, atque nedium cum vocatione activa, sed etiam passiva pro universali descendentiæ, & deinde vocando proximiorem de familia subfidiariæ post defecum genus suorum descendentiæ; Atque hinc proximorem non per vulgarem, sed per fideicommissariam successivam, juxta limitationem potius, quam juxta regulam defecum ex theoria Cumani, de qua plures supra, ita attendendo magis substantiam verisimilis voluntatis, quam verbales formalitates, admittendo in filio superite ex coherede prædefundo, vel transmissionem, vel vocationem in exclusionem substituti, juxta latius ponderata, sed adhuc tamen ob unicam disputationem non potius eformat omnino, maturum iudicium pro veritate, cum integer locus relinquatur.
- FIRMANA FIDEICOMMISSI DE CASANOVA**
- P R O**  
**SIMEONE BONACCURSIO**  
**C U M**
- MARIA ALLEGREZZA CASANOVA.**
- Causa decisus per Rotam pro Maria Allegreza,*
- Ad eamdem materiam text. in L. heredes mei, §. cum ita, & ad trebel, super resolutioni numeri pluralis in singulariæ, & de illius limitationibus; Præfertim de illa quando superest persona predilecta, & an haec succedat iure propriae vocationis, seu transmissionis, vel potius iure successionis ultimò morientis; Et an in transmissioni censeatur repetita eadem conditio, idemque onus.

**S U M M A R I U M .**

1. *Facti series.*
  2. *Resolutio causa.*
  3. *Deregula, ut numerus pluralis: resolvatur in singulariæ.*
  4. *Etiamsi dicitur si ambo, vel si omnes,*
  5. *Fallit si concurredit verba taxativa quod omnes,*
  6. *De altera limitatione ex verbo universalis omnes,*
  7. *De altera, si substitutus vocatus est per verba directa ad hereditarium.*
  8. *De altera ob reciprocum cum iure accrescendi.*
  9. *Et de altera ex Statuto exclusivo femininarum.*
  10. *De limitatione, ubi superest persona predilecta.*
  11. *Quod haec limitatione involvunt successionem dicta personæ predilecta et iure suo.*
  12. *Quondam dicitur persona predilecta.*
  13. *Ut iniret d.limitatio, de qua n.10. persona predilecta debet succedere ultimo morienti, & non alias declaratur.*
  14. *Facilitus inducitur transmissionis, quam vocatio.*
  15. *Quamvis regulariter fideicommissum conditionale pendente conditione non transmititur, fallit ex conjecturis.*
  16. *Quales sint conjecturae ad id sufficientes.*
  17. *In dispositione ascendenti sufficientia minoris, ac leviores conjecturae.*
  18. *De conjectura transmissionis, ubi alias resultaret absurdum, quod minus dilectus esset.*
  19. *De conclusione de qua n.12. impugnatur, & n.22.*
  20. *Distinguuntur plures causæ, in quibus transmissionis facilius, vel difficultius intret.*
  21. *Ubi resoluta numeri pluralis non datur, sed conditio debet verificari in persona omnis, non requirenti existentia persona predilecta & successibilis.*
  22. *Declaratur conclusio de qua n.12. & 19. ut persona predilecta, superest debeat succedere ultimo morienti.*
  23. *Referuntur plures decotiones ad favorem persona predilecta iure vocationis, vel transmissionis.*
  24. *Non est deferendum consilii, sed decisionibus, que potius sunt appendende.*
  25. *Quod ad effectum transmissionis requirantur due conjecturae, contemplatione agnationis, & digestus ad plures gradus.*
- Tertius, dum dicta femina defectis masculis vocata fuit cum verbis directis ad totam hereditatem, quia nemper in-

situ fuit heres, quod arguit individuum voluntatis, quodque testator sentierit de purificatione conditionis in persona omnium, ut ex Ripa in d. §. cum ita, n.136. advertit Mant. de conj. lib.11. tit.5. nn.24. & admitti videetur per Rota apud Seraph. decisi.1190. n.5. & 6.

3. *Quod ob reciprocum ordinatam inter primos, potissimum in tractam cum jure accrescendi, Mant. d. tit.5. n.24. Cyriac. d. contrav. 521. n.11. & 27. Fufar. d. 9.473. nn.66. & 71.*
4. *Et quintò stante Statuto exclusivo femininarum, quo concurrente, cessa dictam regulam, atque numerum plurimalitatis in singulariæ ad favorem ulterioris substituti minus dilecti; Attamen id modis faciat, ut feliciter excluso substituto operetur præservationem legitima successionis dictæ personæ predilecta, que tamen ex testamento, vel ab intellectu obtinere debet ultimo morientis successionem, ut ita declarando theorican Bart. in d. §. cum ita, atque relat. Castrif. & alii antiquioribus, Gabr. cons.121. num.47. lib.1. Peregri. consil.152. num.1. lib.5. Giovagnon. consil.82. num.32. & seq. lib.1. & ceteri relati per Fufar. d. ques.473. n.38. & seq. & num.87. & seqq. latè Rovit. consil.76. & 77. lib.1. & dixit etiam Rota in Interamen fideicommissi 1. Febr. 1668. coram Carpinea, cum aliis in hujus causa decisio-  
na, que in ista modificatione potissimum fundamentum constituit; Ea enim posita, nihil referit impediri resolutionem plurimalitatis in singulariæ, atque ita primam substitutionem caducari, si substitueret secunda, qua ad favorem eiusdem actricis Nicolaus predilectus superest veniens iure successor ultimo morientis gravari potuisse; Adeout nisi daretur ejusdem Nicolai superstitio necessaria successio iure proprio, & independenti a prefato Julio ultimo morienti, in aliis remanebat tota hac inspectio.*

5. *Hoc tamen non obstante, mihi non placebat, quod siud motivum deduceretur, sed meus sensus erat, quod dicta regula per actricis defensores deducatur pro principali fundamento non impugnaretur, sed potius omnino presupponi debet, ita ut nisi adesse persona predilecta, ob cuius existentiam tantum illa limitaretur, dicta actrix succederet; Cum enim ista limitatio recepta sit, illaque sufficiat, juxta traditionem Bart. in d. §. cum ita, nn.4. magis communiter receptam, ut advertitur in Avenionen. & Urbevetanen *disproxième précédentibus*, & per Rotam decisi.1. p.1. rec. atque tanquam certum admittitur per Rotam modernam, quoties agatur de dispositione ascendentis cum descendenteribus in dicta Romana fideicommissi de Ferratinis 17. Junii 1669. coram Carpinea, & in aliis precedentibus ibi recentius editis in eadem causa coram Otalora, in quibus distinguendo inter fideicommissum ascendentis, & illud transversalis, admittitur limitatio in primo, negatur autem in secundo, & vere est recepta, & vera limitatio.*

6. *Hinc proinde diebant, ita obtinerint intentum excludendi dictam regulam, in qua erat actricis fundamentum, nec non obtinet etiam alium notabilem prouicum effectum ad nitidem aliam ejusdem actricis necessariam successionem iure substitutionis militantis in portionibus, in quibus verificabatur conditio dictæ resolutionis plurimalitatis in singulariæ, quod felicitate ita refutatur conjectura implicite vocationis, vel transmissionis, in qua totum erat huius partis fundamentum ob rationem absurdum, ut infra, & que conjectura alia cessaferit, destruendo dictam regulam cum praefatis alijs limitationibus, seu conjecturis, dum ita heredes gravati, in quibus dicta conditio purificabatur, caducatur substitutione ob defecum conditionem in persona unius, remanebant liberi, quod ad effectum praesentis questionis redundabat in idem, dum actrix duplice habebat titulum, unum dicta substitutionis in priori testamento Nicolai patris, & alterum substitutionis in testamento Julii fratris ultimo defuncti, oculo nil interterat resolutionem plurimalitatis in singulariæ refutare necesse.*

7. *Quod autem prefatus Nicolaus junior ex Silvio primo fratre defuncto superest esset persona predilecta, nullam admittetur dubitationem ex pluribus in idem tendentibus; Primo scilicet quia descendens; Secundò stante Statuto exclusivo, quia femina habetur pro extranea, quemlibet etiam reputavit testator in concerto masculorum cum Statuto se conformandos. Et tertio fortiter, ac convincenter, quia positus erat in conditione ad exclusionem substituti, quemlibet liquidè constat esse minus dilectum, ut de singulis huiusmodi prædictionibus argumentis agunt omnes de hac materia tractantes; Dicitique argumentis resultantibus à facto testatoris, addebam ego alterum resultans à facto ipsius heredes gravati, quem lex supponit voluntatis testatoris consilium, ac reputare solet idoneum interpretem, dum Julius ultimo moriens in eius testamento eudem servavit ordinem, vocando prius Nicolaum fratrem, ac ponendum eus filios in conditione, quibus defectis ac substituti, quemlibet liquidè constat esse minus dilectum, ut de singulis huiusmodi prædictionibus, ac infra dicto disc.112. & sequent. ad hunc effectum facilorem transmissionis, sed etiam ad alterum difficiliorem vocationis, ex collectis in proposito vocationis, per Adden. ad Buratt. decisi.385. & frequenter in precedentibus ad hanc materiam vocationis filiorum in conditione pastorum; Primo scilicet, ipsa positio in conditione filiorum non simplex, sed geminata, quod satis considerari solet; Secundò qualitas legitimorum, & naturam*

14

15

16

lium eisdem adiecta; Tertio reciproca ordinata inter primo institutos; Quartu[m] digressus ad plures gradus; Et quinto Statutum exclusum seminarium, cui etiam testator se conformem reddidit.

- 17** Ita conjectura simili puncta videbantur sufficienes, ut patet ex supra allegatis decisio[n]ibus Gregorii, Buratti, Celsi, & Capycii Latri cum aliis libro disc. cum dubiis seqq. Sed quando ex illarum tantum concuso[rum] aliqua posset difficultas, illam omnino cesseare advertebam ex alia fatis efficaci in specie canonizata dicta deci. 377. num. 15. pars. 11. recente edita in causa de qua infra d. 176. apud Celsium dicta dec. 88. n. 7. & 8. & 176. n. 10. Gregor. dec. 53. n. 7. Capyc. Latr. dec. 1. n. 90. 93. & 99. apud quos concordantes. Ubi feliciter negata transmissio[n]e, neque refutaret bonorum libertas, sed adiuc fidei commissum duraret, illudque defensum veniret ulteriori substituto, unde propter refutare absurdum, quo dictu[m] anterior substitutus minus dilectus excluderet filios ad ejus exclusionem in conditione positio[n]is, & absque dubio praedilectos, & que absurdum ratione ad effectum vocatio[n]is pro efficaci conjectura attendolet ex collectis per Adden. ad Buratt. dec. 387. vers. etiam. Conjectura, & frequenter.

- 18** Adit autem absurdum removendum, pernecebat d[icitu]r successio persona praedilecta iure proprio, non autem successio ultimi morientis; ita siquidem limitatio introducta est non in gratiam, & favorem gravati ultimo morientis, quiante uteriori substituto prohibetur disponere de bonis in extraneo, sed in gratiam, & favorem talis persona praedilecta; Unde propter ea ex communione omniu[m] sensu adiuncto etiam in hujus causa decisione, et tamen dicta limitatio intrat, quatenus talis persona succeedat, sed haec successio non debet esse cum qualitate hæreditaria morientis, ut volunt DD. de quibus supra n. 13. ita enim posita, successor obligatus remaneret ad omnia debita, vel etiam legati gravari posset utque ad integrum valorem, idque limitationis effectus non redundaret in gratiam, & utilitate persona praedilecta, sed in illam morientis, vel extraneorum creditorum, & legatariorum, cum reduplicato absurdum excludendi tam dictam personam praedilectam quam substitutum, quod in sensu tam legali, quam naturali aperte repugnat.

- 19** Ut enim adverterit dicto disc. 112. magna differentia est inter easum, in quo transmissio[n]is controversia sit cum sola hæredem gravato contendeat de unica substitutio[n]is caducatione, ac honorum libertate, & causum in quo adit[ur] ulterior substitutus, alias cessante transmissio[n]e securus; Primus enim ei[us] durior ob favorem libertatis, maioremque habet resistentiam regularum aduersorum extensionem, seu prorogationem servitius; Alter autem est longe facilior ob dicti absurdii fortissimum argumentum, ad cuius effectum ut supra, meo opinio erat adhaerendum esse scribentibus in contrarium super resolutione plurimatatis in singularitas, admittendo scilicet durationem substitutionis in his portionibus, quatenus non supererpetit persona praedilecta, que iure prælatio[n]is substitutum excludat, ita refringendo dicta regule cessionem ad istum causum tantum; Si enim intraret dicta alia limitationes per se operativa, observabam exinde refutare non formalim amissionem hujus fortis argumenti, sed etiam quod ita veraremur in supradicto primo fortiori casu controver[ia] transmissio[n]is cum hæredem contendeat de libertate, que positis dictis aliis limitationibus resulteret et ipso sylvis primo defunctus reliqui filios, ita defacta est conditio, quavis deinde de tempore mortis aliorum sine filiis illi non supererpet, puta quia etiam natura[li]t, vel civilitate mortui, sive alias infuscabilis, cum sufficiat conditionem extitisse, neque eius perseverancia, vel effectus requiratur.

- Aque hoc est quod propriè dicere voluerunt nostri maiores, per moderniores supra allegatos malè intellecti circa huius limitationis moderationem, ut etenim id procedat, quatenus ultime morienti praedilectus succedit, spe[ci]o facilius effectu, sive impletatione, ob quam talis limitatione introducitur est, ne allia sola existentia de facto personae praedilecta quavis infuscabilis, seu alias hanc secessionem non obtinet, canatur exclusionem substitutum ad favorem gravati, ut regulariter contingit in filiis, vel aliis in conditione positis, juxta dec. 151. p. 13. rec. & Catil. dec. 266. ad habeat frequentius in praecedentibus, ita non resultaret effectus, sive non impletatio[n]is ratio, ob quam dicta limitatione inducitur est; Non inde tamen resultat consequentia, quod hic praedilectus succedens habere debeat

ultimum morientis qualitatem hæreditariam, dum ita limitationis effectus redundaret potius in gratiam extraneorum creditorum, vel legatariorum, aut aliorum, in quos moriens gravando hæredem disponat, quam ipsius prædilecta; Ideoque pro meo sensu clarum videtur aequivocum Modernorum, ita dictam modificationem intelligentium, cum nullum habeat nec antiquæ autoritatis, nec probabilitatis rationis fundamentum, potissimum vero dum ejus authoris sunt Consulentes, quorum venalis doctrina ad cause opportunitatem suscepit et.

Eoque magis observabantur dictis authortatibus Consulentum defensum non esse, eo quia semper quod consilium controversus causa contigit, pro ea notitia, quia haec beatior, semper pro filio in conditione post eo primo moriente superficie, in exclusionem, tam substitutum, quam hæredis decimus fuit, vel ex iure vocationis, vel ex altero transmissio[n]is, ut patet ex decisione Sac. Consilii Neapolitanii apud Capyc. Latr. d. dec. 1. in fin. in fin. qui scribens in contrarium succubuit.

Magisque punctualis est dictio Tribunalis Camere Apostolice de anno 1664, proponente Acciajolo in Urbevetana fideicom. de Cervaria de qua dicto precepit, in causa casu ulterior substitutus qui succubuit, ac exclusus fuit iure transmissio[n]is pro filium primo morientis, duplice habebat titulum, unum substitutum, & alterum hæredi ultimum morientis, Aliqua fortior concurrebat circumstancia favoris agnitionis, dum veniebat iure substitutionis concepta ad favorem proximioris de familia in concurso cognati, à quo tam exclusus fuit, neque dabatur decisio in contrarium, Ideoque dicebant recte intrare traditionem Franchi deci. 260. num. 5. & 6. quam referunt, & laudat plures Rota, preservata in Laudena censu 21. Junii 1666. coram Taja, quod quando allegant confusa, videtur oportet Decisiones super eis editas, quibus magis quam Consilii defensionem est, ut dignoscatur de dictis duobus conf. 76. & 77. dicto J. C. Roti nervoso editis pro altera parte, & tamen contrarium fuit decidit.

Hic autem est unus de nimis claris, & contemptibilibus pragmatoricorum erroribus, quod illæ doctrina que ipso auctore vivente, oretenus etiam dante calorem non fuerunt efficaces in suo casu prædicto, in quo accuratæ, ac fuisse deditæ fuerunt, debeant effici tales in diverso casu, ex eo quod inter volumina impresa sint, ut patet de me ipso scribentib[us] in tota causa, in quibus succubuit, quoniam si meæ informationes editæ in causa cum diverso exitu luci editæ fuissent prout jacent pro dictione servire deberent, cuius contrarium ego etiam pluries agnosco, frequentius enim magis doctæ, ingeniosæ, ac elaborate solent esse informationes, que sunt pro ea parte, de qua magis timetur, & que pars magis studet habere clasicos, ac ingeniosos, ac primi nominis defensiones, in quibus probat[ur] redactor dubia; quo casu, tam ratio absurdii, quam iste sensu naturalis, seu verisimilius responso defuncti, fatus attendunt pro interpretatione voluntatis, que ex aliis redditur dubia. Sive pro aliquarum conjecturarum & administricularum corroborations, ita vero consideraciones sola, & de per se nullius momenti reperuntur, ut de argomento absurdorum habeatur in duplicitate Bonon. disc. 29. & 30. & in aliis proxime, ac frequenter per totam hanc materia[m].

Examinando autem legaliter dictam doctrinam Rota Bononensis, tam per authoritates, quibus se fundat, quam per rationes. Dicebam illam contineat aequivocum, ac fallaciam claram; Inspecti siquidem authoritatibus, fundatur in illa Castrense conf. 152. l. 1. que authoritas extra-nea est a puncto, etiam illa admittenda est tamquam omnino vera, & firma, de qua tamen dubitari potest, dum non defunt illius impugnatores; Sed quicquid fit, agitur ibi de substitutis per vulgarem, qui ob corruptum gradum antecedentem, succedit non iure transmissio[n]is a primo substituto, sed immediatè ex persona propria tamquam primus substitutus, qualis de secundo factus est, tamquam per subrogationem in locum, seu gradum corruptum, juxta ea quæ ab hac vulgari in fideicommissio[n]e, seu anomala habentur infra d. 107. & seqq. Acetiam de eadem habetur in praecedentibus sparsim.

Isti autem termini omnino extranei sunt ab illis transmissio[n]is, quoniam transmissarius non succedit ex persona propria, sed ex illa transmittenti, cuius hæres est tenetur, ita fingente lege, quod substitutus non prædecesserit, sed per momentum supervixerit gravato, atque fideicommissum jam purificatum, ac delatum transmiserit in illum, ut admittit eadem dictio apud Giovagni d. conf. 82. nu. 59. Cancer. p. 2. var. 2. l. nu. 154. & seqq. latè, & magistraliter Giovagni. conf. 80. nu. 18. eodem lib. 1. & d. conf. 82. nu. 19. ubi considerando differantur inter transmissio[n]em, & vocationem, ac rationem, cui facultas intret transmissio[n]em, ut in causa testatoris, cuius repetitio, non autem substitutus metuit filium, in quem transmitti dicitur successio[n]e, non autem conditio, cuius repetitio, seu multiplicatio non

32 datur, ut comprobant Ruin. conf. 47. num. 9. vers. quia illa

nis filiorum in conditione positorum supra ad hanc materiam plures. Et tamen receptum est longe facilius induci transmissio[n]em quam vocationem ut supra. Potissimum vero ubi agatur de transmissio[n]e, non ad duos difficiliores effectus, impediendo scilicet libertatem, vel inducendo equalitatem remotoris cum proximiore, sed ad alium faciliorem excludendi ulteriori substitutum minus dilectum, juxta causum distinctionem, de qua dict. disc. 112.

In primis disputationibus habitis coram A. C. scribentes pro actrice instituebant in eo, quod ubi etiam hæc transmissio[n]e, adhuc tamen in transmissario tamquam subrogato in locum eius patris subintelligenda venia[n]t, ret eadem conditio sine filio ad favorem substitutum ex auctoritate decisionis Rota Bononensis registrata apud Giovagni. conf. 82. n. 58. l. 1. quam decisionem referre quoque Monach. dec. Romani 66. n. 20. cum seq. Et consequenter inferabant, nihil refere quod dicta transmissio intraret, stante substituto, ac magis ornando pro publica luce, infi. d. n. 199. potius tamquam Tractatista quam tamquam Consulens, a quo pro solo sensu veritatis aliquas annectit bona ponderationes, & tamen illud motivum omnino negligit, ratiocinabiliter quidem, ut potè nulli innixum fundamentum.

## ROMAMA FIDEICOMMISSA DE FONTANA

P R O

## ACHILLE, ET FRATRIBUS DE TERTIIS

C U M

## FRANCISCO FONTANA.

Casus resolutus per A.C. pro Tertiis.

An reciproca simpliciter ordinata inter plures, quorum aliqui sint universaliter instituti, & alii particulariter, conveniant omnibus; vel potius intelligatur discretivè inter comprehensos sub eadem substitutione; Et aliqua de licita alienatione bonorum fideicommissio non obstante.

## S U M M A R I U M.

## 1. Factualis.

2. Terius emptor mercium an sit utrus, datur distinctione intercedens singulariter, vel in universum.

3. Quando taberna confusa cum alia majori, amittat suam universaliter qualitatem.

4. Premium non succedit loco.

5. Quando emens bona fideicommissaria bona fide sit tutus.

6. Reciproca intelligentia ordinata inter universaliter instituti, non autem cum instituti in re particulari.

7. Expeditor limitatio bajar's conclusionis, quando omnes universaliter instituti cesserant.

8. Emens bona fideicommissaria ex licentia per testatorem, vel per legem gravato concessa, est tutus.

9. Alienari possunt bona tempore peritura, & conservatione non apta.

10. Licens alienandi concessa uni persona an extendatur ad aliam.

11. Empor bonorum fideicommissi an teneatur esse sollicitus de inviso[n]e pretii.

## D I S C . XCIX.

Fontana Nurnius, seu alterius loci Spoletanæ dictis, mercium taberna fundacum vulgo nuncupata, exercens in Urbe in platea, quæ dicitur ad Turrim Sanguineam, mortis in eius testamento, cum reciproco fideicommissu, & cum quibusdam alii substitutum gradibus, instituit tres eius filios. Jo. Dominicu[m], Didacu[m], & Franciscu[m]; In codicillis vero revocata quacumque dispositione, quam ad favorem Francisci ejusque filiorum ordinasset, eum hæredem particularē instituit in quibusdam bonis in patria existentibus, ac in quadam summa pecunia, cum eidem tamen substitutionibus, conditionibus, & vocationibus, ac rationem, cui facultas intret transmissio[n]em, ut in causa testatoris, cuius repetitio, non autem substitutus metuit filium, in quem transmitti dicitur successio[n]e, non autem conditio, cuius repetitio, seu multiplicatio non

33 datur, ut comprobant Ruin. conf. 47. num. 9. vers. quia illa

poris valoris exercitibus, qui dictis mercibus cum propriis confusis, ampliorem fundacum constituerunt in ea materiali apotheca, quam Fontana conductam habebat, ut poterit comodiori; Sequuta vero ad plures annos morte etiam Didaci, insurrexit Franciscus, atque praetendens in eum reciprocum in dicto testamento contente, fideicommissariam successionem ad universam dicti testatoris hereditatem, & bona, sibi aperam esse, judicium instituit coram A. C. adversus predictos de Tertius tanquam fundacum hereditarii postflos, atque pro eo agentes innubebant propositionibus generalibus, quas ad favorem fideicommissarii pro vindicando bonis fideicommissariis quotidie receperat.

Pro reis convenitis scribens dicebam, quod pro eorum ab solutoria opus non esset assumere inspectionem super fidicommissariis existentia, vel pertinencia, minime super licentia alienandi a jure, vel ab homine heredi gravato concessa, de quibus infra, sed quod sufficeret incompetencia actionis, ex qua solum reo vincere sufficit, etiam nulla contractis competere videretur actio. Non quidem personalis, cum inter eos nullus intercesserit contractus, vel obligatio, quae est mater actionis; Minique realis, seu rei persecutoria, quae est fideicommissarii adversus tertium bonorum fideicommissariorum postflos frequentius exerceri solet, cum merces de tempore mortis testatoris, vel alienationis existentes, amplius in rerum natura non extarent, neque carum identitas justificari poterat.

Et nihilominus, ubi etiam aliqua extarent, minus in eis singulariter consideratis aliqua actio erat exercibialis, quoniam licet de stricta iuri sensura merces cadunt sub fideicommissariis, hypothecis, aliisque nichibus, quibus alla bona subiecta sunt, codemque iure reguleruntur. Nihilominus ex quadam non scripta, ubique tamen recepta aquitate ob commercii rationem tertium bona fidei emptor est titulus, Bald. in l. i. ad huc, n. 57. *Cod. de jure dotum.* Capyc. Latr. dec. 24. n. 12. Merlin. *pign. lib. 2. q. 45. & alii.* Othob. dec. 15. n. 9. ac habetur deducendum in Romana, *en. Civitatis Vetus mercium sub tit. de Regalib. disc. 129. & Iepius sub tit. de credito.*

Et quoniam hujusmodi propofitio procedat, ubi agitur de mercibus singulariter, & in specie distractis, fecus autem ubi de taberna illarum complexiva, tamquam corpore universalis, cum tunc etiam contra tertium bona fidei emptori rem exerceri veleant hypotheca, aliae remedii realia, vel rei persecutoria ad texum in *leg. cum tabernam, ff. de pign. ubi DD. de quibus Merlin. & ceteri loco citat.* Quod etiam influit ad merces cum distractis, ac non extantes, quoniam alia in eandem tabernam introducte, tamquam loco precedentibus subrogata, sub eiusdem hypothecis, vel nichibus cadunt, cum actionis competenter percutant ipsam universitatem negotii; Attamen ultra difficultatem respectu non extantum cadentem in eo, quod novarum mercium subrogatio loco antiquarum facta non erat ab ipso debitor hypothecante, sed a tertio, & sic de tempore inhabili. Objectum removeri dicebam ex facto, cum taberna hereditaria, licet vendita tamquam universitas, amplius non extaret, dum confusa erat cum taberna, seu fundaco longe majoris valoris ipsius emptoris, cuius respectu facta sunt species in sua universitate confusa, quamvis penes venditorem est genus, seu universitas; Adinistrum fluminis, quod ubi perfererat in eis fuso, dicitur corpus stans de per se, sed ubi ingreditur mare, vel flumen magis, sicut nomen, ac essentiam amittit, atque efficitur de aquis maris, vel fluminis majoris; Quod etiam legaliter habemus in beneficio Ecclesiasticis, vel feidis, quae alteri majori beneficio, vel feudo accessione, ac subiectivè uniantri, vel incorporentur, quia licet prius in suo esse considerata dicerentur universitas, postea vero dicuntur membrum, seu premium Ecclesia, vel feudi dominantis; Non obstante, quod totum negotium translatum est in apothecam, in qua negotium Fontana exerceratur, quoniam non spectauit apotheca materialis, sed taberna formalis, quae principaliter confitebat in negotio emptorum, cui accessoriè iste merces adiuncte fuerunt. Tum ex regula, ut actio fiat à predominiante; Tum etiam à voluntate, seu definiitione universitatis, & aviamen unire volvi proprio, quā proprium majus alieno minori; Cumque agatur de voluntate facientis, postest hic quandocumque eam declarare, quoniam qui declarat nil de novo facit, sed quid factum sit aperit, Othob. dec. 118. n. 8. & dec. 195. n. 18. & ceteri passim, ac habetur *Iepius sub tit. in altero de donationibus, & in aliis.*

Adversus hoc fundamentum, scribentes pro auctore duo deducebant; Unum facti, alterum juris, facti scilicet, quod testator in eodem legato rerum particularium, quod dicto Franciscu in codicillis fecit, expresse dixit id facere cum eisdem substitutionibus, oneribus, & conditionibus in testamento contentis; Verum hoc fatus lege fundacum erat, quoniam verba clare ostendebant testatorem intellective de substitutionibus pafivis in odium, & gravamen ejusdem Francisci in bonis, quae ipsi relinquebantur, non autem de activis, & favorabilibus, à quibus per verba nimis generalia ab omnibus ejus favore in testamento diffinitis exclusus erat.

Auct.

Alterum era fundacum juris deducendum ex limitacione adita per Fusar, alios colligentem d. g. 261. numer. 10. & quam sequitur Rota dec. 54. num. 21. par. 8. rec. in cuius decisionis autoritate maximum constituebatur fundacum, quando scilicet omnes universitatis instituti effent mortui, quia tunc ultimo ex eis moriente intrat reciproca favore superstis in re certa institutis; Verum tunc occasione istius disputationis, (licet potius incidenter, quā cum debitis maturitate, dum ex aliis magis planis fundacum abesse necessitate ulterius istum articulum disputandi judex fuit facultas ad solutorium,) obserbavit DD. allegatos per Fusar, percuteere causum, in quo omnes universitatis instituti dececerint ante testatorem, sive ante hereditatis additionem, ita ut particulariter instituti, per viam juris accrescendi, & ne contingere testatorem deducere pro parte testatum, & pro parte intestatum, remaneat heres in toto, qui non est effectus reciproce, dum etiam sine illa ex legi ministerio idem refutat ex dicta ratione, unde super hujusmodi limitacionis veritatis in causa occurrentia maturus reservo judicium.

Eoque minus super hoc non multum disputandi occasio adiut, quoniam istud motivum, quod tamquam Advocatus deducit, reciprocē non cadentis inter aquilares institutos, parum ad causam proficiunt erat, dum reciproca etiam cefante, stante morte utriusque hereditis ab ipso prole, intrabat favore actoris posterior substitutionis gradus magis generalis ordinatus favore proximiorum de domo, & famagine, à qua generali vocazione non excludit precedens personalis exclusio, quoties non ex delicto, & particulariter odio emanavit, ex deducendo in *America fideicommissi de Jansellius disc. 49. & in aliis.*

Solidus autem fundacum credebam alterum refutans à duplice licentia alienandi, legis & hominis, quam gravamus habebat, unde propterea emptor tamquam ex validâ alienatione tunc remaneat, ut ceteris allegatis plene, & punctualiter firmatur per Rotam apud Merlin. dec. 459. ex numer. 3. Adferat enim expressa facultas concepsa per testatorem alienandi fundacum, ut supra in facti narratione habeatur. Ac etiam facultas legis, quia cum per mortem Joannis Dominici coheredis laici, achabilis ad mereatur, hereditas devenerit in Didaicum clericum factis, cui metatura per canones interdictos est, atque ageretur de meritis non conservabilibus, sed mercandis & renovandis; Hinc proinde sequitur, quod hereditis gravato, non obstante legali prohibitione, competit facultas alienandi bona tempore peritura, & perpetua conservatione non apta, ex deducendo per Fusar. q. 734. n. 6. & 7. & q. 544. n. 1. ubi concordantes; Et ex qua circumstancia celabat objectum per alteram partem excitatum circa licentiam a testatore concepsam utrum per sonalem, ac refractram ad Jo. Dominicum, quoniam si testator id concessit ei qui negotium exercere, & continuare poterat, multo magis concessum dicendum est ei, penes quem aliter merces cum manifesta iactura fuissent peritura, argumento ducto ab auth. multo magis, &c. Et in specie, quod facultas alienandi in uno calo extenderat ad equipollentem, vel maiorem, Fusar. q. 678. n. 24. & ff. Testator enim de solo Jo. Dominicu loquens est alienare debente cum confessu Didaci, quia illum solum presupposuit, ac presupponere debuit fundaci administratorem ob alterius inhabilitatem.

Major autem difficultas circa istud solidum, ac reale fundacum fuit circa non curatum preti, investimentum, quod à testatore demandatur, an scilicet emptor de illo foliatus esse debuerit; Et pro affirmativa, scribentes pro auctore deducebant, late in proposito firmata per Rotam in Bonon. fidei, de Rubens Corrado dec. 362. p. 10. rec. & in aliis praecedentibus, ac subsequenter in eadem causa editis cor. Panzirolo, & Peutingero, in quibus irritatus alienorum fidelicommissarii non obstante licentia per Papam concessa ob non curatum ab emptore investimentum pretii in eadem licentiā precriptum.

In contrarium dicebam mihi videri assistere veritatem; Diffinatio enim est in hac materia vera, quod aut in facultate adiutare investimentum pro forma, seu conditione à parte antea, & tunc quia concedens non confidit de alienante, tenebat emptor de illo esse foliatus, nec alias facultas ita qualificata, seu conditionalis suffragatur, atque hic est causus allegata Bonon. de Rubens, ubi de licentia Papa alienandi quedam bona fideicommissaria, sub ea forma, seu conditione, quod pretium unicū contextu deponeretur per eisdem sacram, exinde non amovendum nisi ad effectum illud implicandi in narratam utilem emptionem aliorum

stabilium, qua forma neglecta fuit; Aut investimentum injunctum est per viam modi, & à parte posteri, quia nempe detur facultas alienandi injuncto onere heredi gravato investimenti pretium, & tunc quia testator, seu concedens dicitur sequi fidem alienantis, emptor non tenetur esse solicitus, unde in hac materia quatio videatur hodie potius facti, & applicationis quam juris esse, in vindendo scilicet, quando dicatur esse in una, vel altera parte distinctionis, praetertim ubi testator tributat facultatem alienandi ad effectum investimenti, ut frequenter contingit, unde incertum est, an per viam conditions, vel modi disponerit; In dubio autem regula affluit temporis, ut non teneatur, ex deducendo in his terminis per Merlin. d. dec. 459.

Prateret hujusmodi difficultatem intrare obserbavam, quando ageretur de alienatione rei conservabilis à jure prohibita, ita ut emptor soli hominis licentia innitur, quia si cum pro fundamento intentionis deducit qualificatam, dubitabit potest, an teneatur illam recipere cum sua qualitate. Ac etiam quia sciens emere rem de jure alienari prohibitat, investigare teneat de suis cautebus; Id autem in propria facti specie non cadent, dum scelula etiam facultas hominis, aderat facultas legis ratione subiecta materia, & ex bonorum, ac persona qualitate ut supra, stante praetertim bona fide in emptore fideicommissi ignoratio; Atque ex hoc ultimo fundamento, facilis autem ex duabus primis detractionum ex incompetentia actionis, non discuto altero refutante à punto reciproce cadentis necne inter inaequaliter institutos, prodit sententia absolutoria, justitia fundamentum pro meo iudicio habens, & quantum hucusque observantia ostendit, ador acquievit.

## BONONIEN BONORUM DE UBALDINIS

P R O

STEPHANO COMINO

C U M

N I C O L A O U B A L D I N O.

*Causa decisiva per Rotam pro Ubaldino.*

D reciprocā inter filios, & descendentes ordinata, quando conficitur linearis, & de linea ad lineam, vel portis discretiva in qualibet linea, & inter singularium linearum descendentes inter se tantum; Et aliquia de alienatione bonorum fideicommissarii ex causa dotum, sive pro liberandis descendentes a Bono capitali, sive ex alia simili causa.

S U M M A R I U M.

1. *Facti series.*
2. *Regula stat pro exclusione reciprocā linearis.*
3. *Reciproca expressa intelligitur discretiva in qualibet linea, ubi phares sunt confitentes, secundis unanitam.*
4. *Ad reciprocā necessaria non sunt precise triare quisita, sed sufficiunt conjectura, illa implicite inducentes, & numeri 7.*
5. *Pro dotibus, & pro alimentis, vel liberatione à bono descendenterium alienarū possunt bona fideicommissi.*
6. *Declaratur, & n. 11.*
7. *De reciprocā linearis ex conjecturis.*
8. *Examinantur conjecturae.*
9. *In conjecturalibus certum iudicium dari non potest.*
10. *Examinantur dec. 1023. Seraphini, & alia autoritates, ex agente reciprocā linearis.*
11. *De conclusione postris, n. 5.*

D I S C . C.

N Icolao Ubaldinus senior in testamento condito de anno 1556, heredem instituit Annibalem, eiusdem filios, & descendentes in perpetuum, quos ad invicem substituit, atque tam primū, quā omnes subsequentes gravavit ad restituendum Thomae, & Augustino illis filiis tunc bannitis duas ex tribus portionibus hereditariis, postquam in gratiam Principis restituit essent, ac effecti capaces, ita ut quilibet ipsius testatoris filiorum, corumque respectivē filii, & descendentes in perpetuum aqualem habentur fidei, & fidelicommissarii, sub ea forma, seu conditione, quod pretium unicū contextu deponeretur per eisdem sacram, exinde non amovendum nisi ad effectum illud implicandi in narratam utilem emptionem aliorum. Obiit

Obitus Augustinus absque filii, & forsan in statu banni, Thomas vero reintegratus fuit, unde Annibal paternae hereditatis dimidiam ei restituit; Duxit deinde Annibal fidei commissum Nicolao, & Joanne Baptista, qui sine filii mortuorum patruelis, seu confobrinos, qui bona per dictam lineam defectam iure hereditario ut supra in eos obvenia alienarunt Comino tanquam libera; Eis vero defunctis, superfluite ex Alexandro, Nicolao juniore, hic pretendens bona sic alienata spectare ad fideicommissum per dictum Nicolai seniore ordinatum judicium instituit, atque duas favorabiles sententias reportavit, Unam in prima instantia ab Auditore Generali Bononiae, Et alteram in tenuanda ab A.C. Commissaque causa appellationis in Rota coram Taja, pro dictum fidentiarum iustitia, & executione responsum fuit, unde deinde communis causa in eadem Rota Albergato cum clausula, *Confitio de tribus, assumptaque disputatione dubi, An consolare de tribus validis, & iustis, que veniant exequenda.*

In hoc statu ad semimortuas causas defensionem evocatus, Dicebam fidentiarum iustitiam, vel injuriam pendente reciprocis linearis, qua concurrente, fidentia remanebant jure, fecus autem ea cestante, onus autem ilam probanti incumbere actori, cum pro exclusione fiet regula, quam alegare sumicit, ut bene in his terminis Seraph. dec. 1023. n. 1. pafim recepta.

Et quavis illa expresse legenter in illis verbis: *Quos Annibalem, Thomam, & Augustinum heredes in suis, non filios, & descendentes eorumdem legitimis, & naturales masculos ad invicem substitut vulgarter, pupillariter, & per fideicommissum;* Dicebam tamen, quod cum plures heredes fuerint inititi, ideoque plures linea ab initio constituta, plures stipes considerati; Hinc proinde reciprocis, exceptis primis heredibus, intelligenda venit differentiatione inter filios, & descendentes cuiuslibet linea, stipes inter se, non autem de linea ad lineam; Tunc enim reciprocis inter plures collectivo nomine vocatis, operativa est quod omnes, quando unus heres ab initio est institutus, & sic omnium successivae vocatorum unus est tipus constituentis, cum tunc, licet descendentes in plures lineas dividantur, in effectu tamen unita sit linea in plures ramos, seu colonellois divisa juxta distinctionem text. in c. 2. de duabus fratribus a Capit. Inveftis, ubi DD. de quibus in terminis emphaticae Altog. conf. 23. vol. 1. n. 14. & 15. ubi late hanc distinctionem exornat. Et in praeclisis terminis fideicommissi Seraph. d. dec. 1023. & Rota in Florent. fideicommissi 28. Junii 1628. cor. Carillo inter suas dec. 105. plures confirmata; & in Bonon. fideicommissi Malvertis 23. Martii 1661. coram Bevilacqua, in quibus ceteri culminatur; Et de qua distinctione inter unum, vel plures stipes ab initio constitutos habent in Rom. seu Urbeverana successionis dif. 104. & in aliis frequenter, atque hic est casus, de quo pro canonizazione reciprocis agitur apud Orthod. dec. 177. & in eadem Terracina 15. Maii 1648. coram Ghislerio dec. 183. p. 10. rec. quod scilicet stipes erat unicus.

Amittebam siquidem, quod ad hujusmodi reciprocis linearis precise necessaria non sint illa tria requisita, quae nostris maiores desiderabant, & de quibus allegatis Terracinae coram Ghislerio, & Orthobono, cum hodie reciprum sit, etiam sine illis, ex foliis conjecturis, utpote aquibolenter, seu implicitè eadem requisita continentes, hanc reciprociam induci, quodque in dispositione ascendentis cum descendientibus leviiores conjectura sufficiunt, quam in dispositione transversalis, Verum proponebam non videri concurrere sufficientes conjecturas, quas urgentes, ac necessarias esse debet dicimus dec. 145. n. 6. p. 1. rec. ita ut sufficiat rem esse dubium, ut pro alias reciprocis exclusione respondendum sit, ut firmatur dec. 49. n. fin. 99. rec.

Prateret ubi etiam dicta reciprocis admittentur, adhuc scribens pro reo convenio, ac possessor ex titulo emptio, dicebam dictas fidentias injustas videri, dum bona controversia erat in causam dotum juxtas notos terminos text. *Auth. res que, Cod. commun. de legislat.,* nec non pro liberandis descendientibus testatoris a banio capitali, pro qua causa, ex eadem ratione verisimili voluntatis testatoris, in qua iuxta unam opinionem fundata est dispositio d. Auth. posse alienari bona fideicommissaria habent apud Fufar. quod. 535. num. 3. Et in terminis alimentorum, distinguendo inter fideicommissum ascendentis, & transversalis Seraph. dec. 925. num. 2. Rot. in Rom. fideicom. seu Salviani 23. Junii 1653. coram Albergato, de qua causa in dicta 163. ad materiam alienationis bonorum fideicom-

missi, & advertitur plures sub ist. de feud. ad materiam bullet Baronum.

Proposita causa die 17. Januarii 1662. pro fidentiarum iustitia, & executione prodidi resolutio; Quatenus enim pertinet ad ultimum fundatum alienationis ex causa dictum, vel expensarum pro liberatione a banio, admissa fuit in utroque causa conclusio juris, quoties in terminis expensarum pro liberatione imminenter grava periculum mortis, vel mutilationis membrorum, sed negata fuit applicatio ad factum, eo quia, respectu dictorum, suppositum fuit constare de existentia bonorum liberorum, ex quibus indubitatem est illas esse prius detrahendas, cum authenticæ predictæ remedium sit subsidiarium; Respectu vero expensarum pro banio, dictum fuit non constare de carceratione, seu de imminentia periculi mortis, vel mutilationis membrorum, ut esse necessarium in decisione defuerit edita firmatur ex cod. Fufar. 9. 535. n. 2. & seq. ubi ceteri, unde propterea causa non erat quaelius juris, sed facti, de quo nil ad Advocatos in Curia pertinet.

Quovadis ad fideicommissum, firmata dicta conclusio ne, ut non sint necessaria tria requisita, sed quod sufficiant conjecturæ etiam leves, co quia graves desiderantur in fideicommissu transversali, in quibus terminis loquuntur allegatae decisiones in Florent. fideicommissi cor. Carillo, & in Bonon. fideicommissi de Malvertis cor. Bevilacqua, iudicatum fuit sufficiens concurrere conjecturas pro illo inducendo, eodem modo, quo de facili admisit dicebantur in Rom. fideicom. de Zephiris 8. Februario 1648. cor. Bich. Bonon. fideicom. de Guidottis 23. Januarii 1649. cor. Arguell. quarum secunda est dec. 313. p. 10. rec. in Intramen. bonorum 13. Junii 1657. Certo, & in aliis; Atque respondendo ad regulam discretive, de qua apud Seraph. d. dec. 1023. & dec. 145. p. 1. rec. dicitur illam procedere in fideicommissu defensivo, fecus autem reciprocis linearis, allegando in id Peregr. conf. 64. n. 15. l. 5. & authoritate Rot. in Asina fideicom. 18. Martii 1648. cor. Cello inter suas dec. 33.

Conjectura vero potissima, ex qua Rota creditur adesse reciprocum linearis, deducta fuit, ex eo quod testator prius reciprocum discretivam in qualibet linea ordinaverat, cum expressa mentione portionis ad qualibet lineam speciantis, ibi, *Na quod quilibet ipsorum filiorum, & heredum infinitorum descendientiumque ab eo habeat, & consequatur tertiam partem hereditatis;* Et deinde vero aliam reciprocum inter omnes indeterminatam, & abhinc aliqua portio nis mentione ordinavit in illis verbis, ibi, *quos Annibalem, Thomam, & Augustinum, omnes scilicet supra instauratis resolvit in casu, & celsis predictis, necnon filios, & descendentes eorumdem ad invicem substitut vulgarter, pupillariter, & per fideicommissum;* Ex hoc enim discretivo modo loquendi aperte dicitur in decisione defini voluntatem ordinandi reciprocum, & quod quemadmodum primos institutos adhuc invicem substituere voleat, idem quoque facere volebat inter eorumdem descendentes, ita ut illa clausula, *ad invicem,* in fine apposita, relationem dicas ad omnes futuris nominatos.

Ego licet pro succubente scribens, non potui resolutionem precise necessaria non sint illa tria requisita, quae nostris maiores desiderabant, & de quibus allegatis Terracinae coram Ghislerio, & Orthobono, cum hodie reciprum sit, etiam sine illis, ex foliis conjecturis, utpote aquibolenter, seu implicitè eadem requisita continentes, hanc reciprociam induci, quodque in dispositione ascendentis cum descendientibus leviiores conjectura sufficiunt, quam in dispositione transversalis, Verum proponebam non videri concurrere sufficientes conjecturas, quas urgentes, ac necessarias esse debet dicimus dec. 145. n. 6. p. 1. rec. ita ut sufficiat rem esse dubium, ut pro alias reciprocis exclusione respondendum sit, ut firmatur dec. 49. n. fin. 99. rec.

Dicerebamus pro reo convenio, ac possessor ex titulo emptio, dicebam dictas fidentias injustas videri, dum bona controversia erat in causam dotum juxtas notos terminos text. *Auth. res que, Cod. commun. de legislat.,* nec non pro liberandis descendientibus testatoris a banio capitali, pro qua causa, ex eadem ratione verisimili voluntatis testatoris, in qua iuxta unam opinionem fundata est dispositio d. Auth. posse alienari bona fideicommissaria habent apud Fufar. quod. 535. num. 3. Et in terminis alimentorum, distinguendo inter fideicommissum ascendentis, & transversalis Seraph. dec. 925. num. 2. Rot. in Rom. fideicom. seu Salviani 23. Junii 1653. coram Albergato, de qua causa in dicta 163. ad materiam alienationis bonorum fideicom-

*9 Conjectura sufficiunt ad reciprociam.*

*10 Examinantur aliquae conjecturae.*

### D I S C . C I .

Johannes Baptista de Baptista testator, institutus heredi bus quatuor filiis, alienationem strictissime prohibuit, quam posteris, & descendentiis quibuscumque, quia voluntus eius hereditatem totam conservandi bona in propria descendencia parviflter erga omnes militer; Et quo magis aliquibus lineis deficientibus, personarum numerus restrinxit, eo magis satisficeri videtur testatoris desiderio conservationis omnium bonorum penes paucos, cum sic agnitionis, ac familiæ major honorificencia refutet.

9. Temerarius autem semper credidi in materiis conjecturalibus, vel certam iustitiam praedicere, vel resolutiones de positiva iustitia damnare, cum totum pendeat ab arbitrio judicis, in arbitrariis vero certa, determinataque regula dari non potest, dum ob ingeniorum veritatem in dies experimus, ut quod unum videtur album, alteri eodem veritatis, ac integratius tenu retento, videatur nigrum, ita ut hujusmodi controversiae, non carentur amplius iuris, sed folum facti, & applicationis, deferventibus tantum juris receptis propositionibus, ut arbitrium, ab ipsis, non autem a loco naturali discursu, vel genio, ut frequens est aliquorum iudicantium conseruando, regulari debet.

10. In duabus tamen decisio defuerit extensa non placet. Primo annis autem 27. venit in mentem dicto Antenorido docto Jurisconsulto Perusino, reassumendi disputationem super dicti decisionis revisionem, sed antequam opus assumeret, pluris hujus Curie Advocatorum consilium petuit, meum praesertim circa professionis initia; Habitasse ad facti specimen matura reflexione, credidi decisionem non improbabilis fundamentis innixam esse, id estque satis sufficiente videri ipsum recessus, respondendo præcise; ut felicitate.

Quando testamentum contineat solam substitutionem in causa mortis, videatur sine dubio respondendum pro exclusione reciprocis linearis, quicquid est de reciprocis inter descendentes cuiuslibet lineæ, dum deficitur vulgariter tria requisita necessaria, certa enim est conclusio reciprocis, non induci nisi per verba expressa, vel per conjecturis de necessitate illam inducentes, id estque necessitate substativa, fideicommissum potius defensivum, quam reciprocum interpretatur, atque vocatio descendentiis data constitutio plurius linearum ab initio, intelligitur discretive de filiis, ac descendentiis unicuique linea inter se, non autem de linea ad lineam juxta dictu dec. Seraph. 1022. quam Rota fupis canonizavit praesertim dec. 145. n. 5. & 316. n. 4. p. 1. rec. dec. 287. n. 3. par. 4. tom. 2. apud Penitiam dec. 1532. num. 7. apud Merlin. dec. 708. num. ultim. in Florentina fideicom. 28. Junii 1618. Cello inter suas dec. 105. & in aliis, & non differt dictio in causa edita.

Et converto quando testamentum contineat solam prohibitionem alienationis, cum affirmatione rationis, de qua in eo, itau non adest particularis dispositio in causa mortis, tunc pariter sine dubio, pro inclusione fideicommissi aboliti, perpetui, & reciprocis linearis venire respondendum, quantum si testator verbis adeo amplius alienationem prohibuit, eo quia voluntus bona, & hereditatem totam conservandi in sua familia, id sequi non potest, nisi per necessarium antecedentes inter omnes vocatos de familia adit fideicommissum perpetuum, & reciprocum, per quod impenitentia scilicet hereditatis, illiusque transitus ad extraneos, Bart. & alii communiter in l. qui Rome, §. cohæredes de verb. oblig. Menoch. Mant. Peregr. Fufar. & alii allegati in eadem decisione de cuius examine agitur n. 1. C. 2. ac affirmavit plures Rota absque controverbia.

Ubi enim non adest fideicommissum expressum, & dispository, sed prohibiti alienationis cum tali ratione est sola, tunc certum est illam statu de per se, nullamque habere dependentiam ab alia, itau nullatenus intrare possit const. Dec. 636. sed potius inter confit. sequens ejusdem, maximè concurrentibus cum dicta prohibitione tota aliis conjecturis de quibus infra, ad eum clementer particulari substitutione in causa mortis, abfue libitorum pro aperiotione profideicommissi refondere, dum tali causa non defederatur stricte, confit. explicitus trium requitorum ad reciprocum, cum etiam illorum virtualis, atque conjecturalis confit. sufficiat, maximè in descendientibus, ut in decisione revindenda quæ in specie canonizatur per Rot. in Rom. de Caetanis 284. & 304. p. 6. rec. in Rom. fideicom. de Zephiris 8. Februariorum 1647. cor. Bich. & in aliis.

Hinc proinde difficultas tota est, an subsequens fideicommissum ordinatum in causa mortis refringat precedens magis amplius refluit, cum inceptu alienationis, cuius refolutio penderat ab applicatione distinctionis communiter recepta, an prohibiti fiet independenter, ac principaliter de per se, vel potius accessoriè, & consecutivè ad substitutio-

### ANNOT. AD DISC. C. cum seqq.

Agitur in his discursibus de materia reciprocis linearis,

A de qua postmodum actum fuit dicto 240.

Decisio prodata in causa, de quo dicto 106. habetur impress.

dec. 268. p. 14. rec.

PERUSINA FIDEICOMMISSI DE BAPTISTIS

### AD PETITIONEM

#### ANTINORI DE BAPTISTIS

Discursus pro veritate.

Dereciprocis linearis quando censeatur inducta, vel

potius illa censeatur discretive in singulis lineis.

S U M M A R I U M .